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Úvod
Práce je zaměřena na návrh a ověření technologie výroby klíčových komponentů

kluzného samo-vyrovnávacího axiálního segmentového ložiska vyvíjeného firmou
GTW Bearings s.r.o. Tato ložiska nacházejí uplatnění v turbínách, kompresorech,
generátorech atd., kde je zapotřebí eliminovat vliv průhybu nebo teplotní dilatace hřídele,
který je s ložiskem v kontaktu pomocí límce. Práce je rozdělena do dvou hlavních částí.
První část stručně popisuje historii společnosti, současný stav vývoje ložiska včetně
základního popisu jeho funkce. Dále pak návrh technologií pro splnění zadaných požadavků,
zejména odolnosti proti otlačení funkčních ploch. Druhá část je praktická a popisuje zvolené
technologie výroby na zkušebních kusech včetně ověřující série měření těchto kusů a celkové
technicko-ekonomické hodnocení jednotlivých variant.

Cíle práce

Cílem diplomové práce je navrhnout a ověřit vhodnou technologii výroby klíčových
komponent kluzného samo-vyrovnávacího axiálního segmentového ložiska, které značnou
mírou ovlivňují správnou funkci tzv. samo-vyrovnání. Výstupem je možné doporučení
pro společnost GTW Bearings.

1 Analýza současného stavu

1.1 GTW Bearings s.r.o.
Firma GTW Bearings s.r.o. se specializuje na vývoj, konstrukci a výrobu kluzných

kompozicových ložisek. Sídlo se nachází v České republice v obci Příšov nedaleko Plzně
směrem na Karlovy Vary. Společnost získala dnes již velice rozšířené certifikáty ČSN EN
ISO 9001:2008 a 14001:2004. Dalším působením společnosti je spolupráce na projektech
aplikovaného výzkumu a experimentálního vývoje zejména v oblasti progresivních
technologií a materiálů. Získané poznatky vedou k posílení výkonnosti ekonomických
subjektů a růstu konkurenceschopnosti hospodářství a společnosti ČR. V současné době
se společnost neustále rozšiřuje nejenom v oblasti strojního vybavení, ale i v počtu
zaměstnanců. [1]

1.1.1 Historie

1996: Založení GTW BEARINGS s.r.o. – výroba kluzných kompozicových ložisek

1997: Stavba vylévárny kompozic

1998: Založení GTW TECHNIK s.r.o. – obchodní zastoupení v České republice
a východní Evropě

1998: Stavba první výrobní haly

2003: Stavba druhé výrobní haly

2006: Certifikace dle EN ISO 9001:2000

2007: Stavba nové administrativní budovy

2010: Recertifikace dle EN ISO 9001:2008

2010: Stavba třetí výrobní haly [1]
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1.1.2 Výrobky
Profilová ložiska (ložiska s fixní geometrií)

Profilová ložiska mají široké uplatnění u pomaloběžných
i rychloběžných strojů díky rozsahu možných geometrií
jejich kluzných ploch. Ložisko se skládá z ocelového těla
s kompozicovou výstelkou. Kompozicová výstelka je založená
na bázi cínu nebo olova. Na ložisko se aplikuje slévárenskými
technologiemi odstředivého nebo statického lití. [1]

Ložiska s radiálními naklápěcími segmenty

V oblasti radiálních ložisek jsou pro velkou řadu aplikací používána ložiska
s radiálními naklápěcími segmenty. Jedním z jejich předností je použití při velkých
obvodových rychlostech. Ložiska lze navrhnout v řadě variant na základě aplikace rotorové
dynamiky. Standardní počet segmentů je pět, ale existují i ložiska se čtyřmi nebo i třemi
segmenty. [1]

Tato ložiska se vyznačují i dalšími
technickými přednostmi:

• hydrodynamická stabilita při vysokých
obvodových rychlostech

• malá citlivost na směr zatížení

• malá citlivost na nevyrovnanost hřídele

• minimalizování průtoku oleje

Ložiska s axiálními naklápěcími systémy

Axiální naklápěcí segmenty jsou navrženy pro přenos většího zatížení s následujícími
výhodami:

• jednotlivé segmenty jsou kyvně uloženy a vytváří samostatný hydrodynamický
film

• kyvné uložení umožňuje dva směry otáčení

• uložení segmentů přímo na ložisku nebo na samostatném nosném kruhu

Izolovaná ložiska

Izolovaná ložiska splňující požadavek na elektrické
odizolování jejich vnějšího průměru zejména v elektrických
strojích. V některých aplikacích může docházet k průchodu
elektrického proudu mezi hřídelí a ložiskem. Tento negativní jev
způsobuje elektrokorozi a degradaci kompozicové výstelky
vnitřního průměru ložiska. [1]

Izolace je na obrázku 3 označena zelenou barvou
v zápichu ložiska.

Obrázek 1-1 Radiálně-axiální ložisko [1]

Obrázek 2-1 Ložisko s rad. nakl. segmenty [1]

Obrázek 3-1 Izolované ložisko [1]
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1.2 Samo-vyrovnávací axiální segmentové ložisko
Historie:

První patent na samo-vyrovnávací ložisko byl registrován v USA roku 1938 Albertem
Kingsbury, jehož společnost Kingsbury působí na trhu dodnes. V návaznosti na tento patent
byl později roku 1950 registrován další patent na samo-vyrovnávací ložisko pomocí pružin.
Za zmínku stojí také patenty z 90. let 20. století v tehdejším Československu. V dnešní době
se používá systém vahadel, kde dochází k plnohodnotnému vyrovnání bez rizika proměnlivé
přítlačné síly pružin. Další konstrukční řešení samo-vyrovnávací funkce viz Obrázek 7-1. [2]

Obrázek 4-1 Řez samovyrovnávacím ložiskem

Princip:

Uložením axiálních segmentů na plovoucím tlakovém členu se pomocí systému
vahadel (vyrovnávací člen) přizpůsobí geometrickému naklopení zpravidla do 0,1°. Samo-
vyrovnávací funkce vytváří rovnoměrné zatížení ložiska se stejnou tloušťkou olejového filmu
na každém axiálním segmentu. Kontaktní plocha mezi límcem hřídele a axiálními segmenty
zůstává využita celým svým obsahem tvaru mezikruží (viz Obrázek 5-1).

Obrázek 5-1 Znázornění samovyrovnávacího principu
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Obrázek 6-1 Detailní pohled na funkční členy ložiska [3]

Použití:

Ložiska jsou používána u horizontálně i vertikálně uložených hřídelí s vysokým
zatížením a rychlostmi. Použití je typické pro případy, kdy existuje riziko, že se límec hřídele
limitně naklopí vůči ložisku (teplotní dilatace stroje, prohnutí hřídele vlastní vahou) a tím se
sníží kontaktní plocha ložiska s hřídelí. Nižší nosná plocha má za následek lokální zvýšení
teploty na zatěžovaných axiálních segmentech. Není neobvyklé, že rozdíl teplot mezi horním
a spodním segmentem může být až 60 °C (například na horním segmentu pouze 60 °C,
na spodním 120 °C). Limitní teplota pro ložiskové kovy (kompozici) je právě okolo 120°C.
Tento systém samovyrovnávacích ložisek v porovnání se standardními axiálnimi ložisky
značně zvyšuje provozní bezpečnost, životnost a interval oprav. Rozhodovací podmínky
pro použití právě těchto ložisek byly zjištěny praktickými testy, které zřejmě posloužily
jako podklady pro doporučené použití uvedené v API normách. [3]

Obrázek 7-1 Různé druhy řešení samo-vyrovnávací funkce [10]
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Aplikace:

• Průmyslové turbíny
• Generátory
• Kompresory
• Pumpy
• Motory
• Průmyslové převodovky
• Lodní pohony
• Vodní a parní turbíny
• Horizontální odstředivá čerpadla
• a další …

1.2.1 Plánovaná výroba společnosti GTW Bearings s.r.o.

Samo-vyrovnávací axiální segmentové ložisko je v současné době ve stadiu vývoje
prototypu pro budoucí rozšíření sortimentu dodávaných výrobků. Nelze hovořit o kusové
výrobě, nýbrž o výrobě sériové, která je ve společnosti standardně od tří kusů ložisek.
Předpokládá se opakování výroby různých průměrů ložisek. Ideálním stavem je plně
parametrizovaná konstrukce provázaná do následné přípravy výroby těchto ložisek.

1.2.2 Součásti ložiska

Tělo ložiska

Tento dělený díl o tvaru mezikruží je základním prvkem ložiska. Obě poloviny budou
po uložení ložiska ve stroji svařeny na vnějším průměru v dělící rovině. V těle jsou uloženy
vahadla, tlakové segmenty a také obsahuje závitové otvory pro trysky, které zajišťují axiální
segmenty ve správné poloze. Zápich tvaru ½ V po obvodu slouží k přívodu oleje, který je

[…]

DS 19 0,0045 -0,0197 -0,0242 0,0114 0,0070 -0,0044 0,0063 -0,0047 -0,0110 0,0170 0,0158 -0,0012 0,0100 0,0019 -0,0081
DS 20 0,0061 -0,0141 -0,0202 0,0082 0,0084 0,0002 0,0070 -0,0031 -0,0101 0,0169 0,0146 -0,0023 0,0100 0,0025 -0,0075
DS 21 0,0052 -0,0137 -0,0189 0,0106 0,0082 -0,0024 0,0070 -0,0014 -0,0084 0,0161 0,0170 0,0009 0,0121 0,0058 -0,0063
DS 22 0,0076 0,0014 -0,0062 0,0105 0,0085 -0,0020 0,0068 0,0044 -0,0024 0,0163 0,0116 -0,0047 0,0129 0,0110 -0,0019
DS 23 0,0081 0,0041 -0,0040 0,0122 0,0080 -0,0042 0,0095 0,0068 -0,0027 0,0224 0,0194 -0,0030 0,0143 0,0121 -0,0022
DS 24 0,0073 0,0111 0,0038 0,0106 0,0071 -0,0035 0,0109 0,0098 -0,0011 0,0167 0,0122 -0,0045 0,0170 0,0126 -0,0044
DS 25 0,0094 0,0127 0,0033 0,0132 0,0041 -0,0091 0,0118 0,0114 -0,0004 0,0193 0,0132 -0,0061 0,0208 0,0108 -0,0100

-0,0092 -0,0031 -0,0054 -0,0025 -0,0049
-0,0061 -0,0027 -0,0034 -0,0027 -0,0038
0,0083 0,0016 0,0037 0,0018 0,0028 2 4 5 3 1

Vyhodnocení odchylek od jmenovitého tvaru modelu bylo provedeno pomocí funkce průměrná odchylka, která je stanovena níže uvedenou rovnicí.

MEDIÁN
PRŮM. ODCHYLKA

PRŮMĚR
MEDIÁN

PRŮM. ODCHYLKA

pořadí / vahadlo

PRŮMĚR
MEDIÁN

PRŮM. ODCHYLKA

PRŮMĚR
MEDIÁN

PRŮM. ODCHYLKA

PRŮMĚR
MEDIÁN

PRŮM. ODCHYLKA

Vahadlo 5

PRŮMĚR
MEDIÁN

PRŮM. ODCHYLKA

PRŮMĚR

místo bod č. Vahadlo 1 Vahadlo 2 Vahadlo 3 Vahadlo 4
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Příloha č.7

Obrazová příloha
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Horní strana vahadel po laserovém povrchovém kalení

Horní strana vahadel po nitridaci
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Dolní strana vahadel po laserovém povrchovém kalení

Dolní strana vahadel po nitridaci
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Finální podoba zkušebních vahadel

Upnutí vahadla při měření na 3D souřadnicovém stroji Zeiss

• magnetické prizma
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Příloha č.8

Metoda váženého součtu
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Metoda váženého součtu [19]

Při vícekriteriálním hodnocení variant můžeme každé hodnotě kritéria Kj přiřadit její užitek,
tedy můžeme vytvořit dílčí lineární funkci užitku uj, která pro variantu Ai nabývá hodnoty:

uj(Ai) = uij; i=1, 2, … m; j=1, 2, …n.

Definičním oborem této funkce je interval mezi nejlepší a nejhorší hodnotou příslušného
kritéria. Oborem funkčních hodnot je interval 〈0, 1〉. Tato metoda je vhodná především
pro kvantitativní kritéria. Předpokládá lineární závislost užitku na hodnotách kritéria, přičemž
nejhorší hodnotě j-tého kritéria (dj) přiřadíme hodnotu 0 a nejlepší hodnotě (hj) hodnotu 1.
Pro dílčí užitek uij hodnoty yij platí:

𝑢𝑖𝑗 =
𝑦𝑖𝑗 − 𝑑𝑗
ℎ𝑗 − 𝑑𝑗

; 𝑖 = 1, 2, … ,𝑚; 𝑗 = 1, 2, … ,𝑛

Pro jednotlivé varianty vypočteme agregovanou funkci užitku podle vztahu:

𝑢(𝐴𝑖) = ∑ 𝑤𝑗𝑢𝑖𝑗𝑛
𝑗=1 ; wj = váhy jednotlivých kritérií

Varianty seřadíme podle hodnot funkce užitku 𝑢(𝐴𝑖). Nejlepší varianta má tuto hodnotu
největší.

U kritéria K2 byly hodnoty převzány z metody bodovací (viz kapitola 5.2.1).

Hodnoty pro výpočet agregované funkce užitku

Varianta 1 28620 1 645 6 11
Varianta 2 26640 2 452 6 13
Varianta 3 31320 1 695 7 13
Varianta 4 30240 2 638 6 13
Varianta 5 34920 1 665 7 13

hj 26640 2 695 7 11
dj 34920 1 452 6 13
Metoda váženého součtu

Varianta 1 0,761 0,000 0,794 0,000 1,000 0,599 1. 0,601 2.
Varianta 2 1,000 1,000 0,000 0,000 0,000 0,533 3. 0,467 4.
Varianta 3 0,435 0,000 1,000 1,000 0,000 0,478 4. 0,516 3.
Varianta 4 0,565 1,000 0,765 0,000 0,000 0,593 2. 0,606 1.
Varianta 5 0,000 0,000 0,877 1,000 0,000 0,300 5. 0,359 5.

u(Ai) = agregovaná funkce užitku
Nejhorší hodnotě j-tého kritéria (dj) přiřadíme hodnotu 0 a nejlepší hodnotě (hj) užitek 1.

pořadí u(Ai) pořadí
Varianta

Kritérium váhy A váhy B

u(Ai)K1 K2 K3 K4 K5

K4 K5
Varianta

Kritérium

K1 K2 K3
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