Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Bc. Adam Polášek

Oponent diplomové práce: Ing. Tomáš Skopeček, Ph.D.

Diplomová práce na téma „**Návrh a ověření technologie výroby klíčových komponentů samo-vyrovňavacího axiálního segmentového ložiska**“ vyčerpává zadání v plném rozsahu. Předložená práce je členěna do pěti kapitol, má cca 60 stran hlavní části. Je tematicky rozdělena do dvou skupin a to teoretického základu a experimentálního výzkumu.

V úvodní kapitole se autor věnuje úvodu do problematiky, když popisuje firmu zadavatele (GTW BEARINGS s.r.o.) a především popisuje historické principy axiálních samo-vyrovňavacích ložisek až po nové, zcela aktuální řešení, které vyvíjí GTW. Jsou zde vyjmenované jednotlivé součásti daného ložiska vč. klíčových komponent, tedy především funkčních vahadel a tlakového segmentu a taktéž požadavky na ně kladené.

V druhé kapitole je popsán návrh technologie výroby daných klíčových komponent. Od návrhu požitého materiálu, posouzení technologičností konstrukce, volby polotovaru atd. Poměrně zásadní je rozhodování ohledně možnosti tepelného zpracování a metod obrábění takto zpracovaných materiálů. Autor se přiklání pro testování ocelím třídy 15 a 16, a laserovému kalení, nitridaci a objemovému kalení.

Ve třetí kapitole se autor věnuje ověření teoretických předpokladů z předchozích kapitol na třech principiálních vzorcích. Popisuje zde zvolený polotovar, stroj a nástroje; především metrologické metody ověření výsledků obrábění jednotlivých vzorků a to jak rozměrové, geometrické tak tvrdosti funkčních ploch. Jednotlivé měření jsou pak prováděny před a po tepelném zpracování pro kvantifikaci jeho vlivu na finální podobu funkčního prvku.

V závěrečných kapitolách je provedeno vhodné zpracování výsledků (podpořené rozhodovacími nástroji), procesní a ekonomické zhodnocení a je zde vysloveno srozumitelné a reálné doporučení pro zadavatele, kterou z variant nasadit do výrobního procesu.

Po formální a grafické stránce je práce zpracována pečlivě. Nalezl jsem pouze některé výrazové nedostatky.

Celkově hodnotím posuzovanou diplomovou práci jako přínosnou. Presentované výsledky tvoří zajímavé praktické srovnání různých přístupů k možnostem směřujícím k efektivní výrobě klíčových komponent složitěho funkčního dílu nasazovaného v turbosoustrojích.

Navrhovaná výsledná klasifikace: **výborně**

Vejprnice, 29.5.2016

.....
podpis

Otázky:

- Jaký způsob provozního zatížení je u daných vahadel převažující?
- Jak nejlépe na dané zatížení reagovat tepelným zpracováním (bez ohledu na další omezení daná technologičností konstrukce)